

# Rigsdagstidende.

1860. Forhandlingerne paa Folkethinget. № 108.

Ellevte Session.

## 35te Møde.

Tirsdagen den 31te Januar Kl. 1.

(Forsat.)

**Alberti** (fortsat): Der er i Slutningen af Udvalgets Betænkning angaaende Sorø Akademis Budget, med Hensyn til Forstvæsenet, gjort en Henstilling til Ministeriet. Det er ikke fremsat som Noget, der skulde komme ind i Finantsloven; men denne hele Betragtning er af saa stor Vigtighed, at jeg ikke vil unblade at bidrage Mit til denne Sags Behandling. Det er nemlig Udvalgets Mening, at Sorø Akademis Skove snarest muligt skulde realiseres. Det er et Spørgsmaal, som her kommer frem, der kan have uberegnelig pecuniær Interesse for Akademiet. Det ærede Udvalg støttede sit Forslag om Skovenes Salg paa Akademiets aarlige Indtægter deraf, hvilke efter Regnskabet for 1858—59 skulde være altså ringe og kun udgjøre c. 4 Rd. pr. Td. Land. Det kan gjerne være, at den er altså lav — derom drister jeg mig ikke til at have nogen Mening — men jeg skal dog bemærke, at inden der tages Beslutning om et saa vigtigt Anliggende, troer jeg, at det ikke er nok at tage Hensyn alene til eet Aars Regnskab — det ærede Udvalg har nemlig kun paaberaabt sig eet Aar; jeg skal iøvrigt ikke være usagt, om de foregaaende Aar stemme med det paaberaabte Aar. Dernæst forekommer det mig ogsaa, at inden man kan fælde en Dom over Sorø Akademis Skove, maa man anvendeligvis vide, hvorledes Udbyttet har været

af de der omkringliggende private Skovstrækninger. Derfor det ved nærmere Undersøgelse skulde vise sig, at Udbyttet af den store Mængde Skove, der paa alle Sider omgive Sorø Akademis Skove, ikke har været større end c. 4 Rd. pr. Td. Land aarlig, troer jeg, at de Arsgimenter, der hentes fra, at Akademiets Skove kun producere for cirka 4 Rd. om Aaret pr. Td. Land, er lidet eller intet betydende. Jeg maa dernæst bemærke, at andre Sagkyndige have sagt mig, og jeg troer, at det er uimodsigeligt, at Akademiets Skove ere saaledes beliggende, at vi vanskeligt ville kunne finde Kjøbere, naar de udbydes til Salg enten samlede eller enkeltviis.

Egentlige samlede Skovstrækninger har Akademiet ikke. Dets Skove ere splittede i større og mindre Partier over hele det gamle og nye Gods. Der findes inde i Akademiets tidligere Godsdistrikter, saa at sige, ingen andre Hovedgaarde end de, der nu tilhøre Sorø Akademi. Saalænge det derfor skal vedblive at die sine Hovedgaarde, er det ikke antageligt, at der vil findes synderlig mange Liebhavere til disse Skovstrækninger, saameget mere, som alle de omkringboende Godseiere ere i Besiddelse af meget store Skovstrækninger. Derfor det imidlertid af andre Grunde skulde befindes tilraadeligt at sælge Akademiets Skove, vil jeg fremføre et andet Spørgsmaal, som det rigtignok undrer mig, at det ærede Udvalg ikke har bevrørt, da det oftere har været under Omtale her i Salen, nemlig Salget af de Akademiet tilhørende Hovedgaarde. Der gives 3 saadanne store Eiendomme, nemlig: Mørup, Nordruplund og Store Ladegaard. Det har af et tid-